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Abstract

World Bank had worked under nearly the same structure and the same distribution of

voting weights since its establishment. The settings reflecting the post-war situation has

been criticized more and more lately as not corresponding with the present

circumstances. Ineffectiveness, irrelevance and illegitimacy were enumerated as main

deficiencies. Voice Reform, which was conducted in 2008 and 2010, should have

brought a solution to the problems by more involvement of developing countries in

decision-making in the World Bank. This thesis studies the approved changes in voting

weights using power indices and analysis of financial flows. The results of both the

approaches show that the revolutionary ethos remained in the Reform text and no large

changes would likely happen. The only exception may be an increase of China,

however, the United States would maintain its dominant position.
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Abstrakt

Světová Banka fungovala od svého počátku s více méně stejnou strukturou i stejným

rozložením hlasovacích práv mezi svými členy. Nastavení, které odráželo poválečnou

situaci, bylo v poslední době stále více kritizováno jako neodpovídající současným

podmínkám. Jako hlavní nedostatky byly jmenovány neefektivnost, irelevance a

nelegitimita. Voice Reform, která proběhla v letech 2008 a 2010, měla přinést řešení

zmíněných problémů pomocí většího zapojení rozvojových států na rozhodování

Světové Banky. Tato práce zkoumá schválené změny v hlasovacích právech za použití

indexů hlasovacích sil a analýzy finančních toků. Výsledky těchto dvou přístupů

ukazují, že revoluční étos zůstal jen na papíře a k velkým změnám v rozložení

hlasovacích sil ve skutečnosti spíše nedojde. Za jedinou výjimku může být považován

nárůst významu Číny, ale i přesto si Spojené státy udrží své dominantní postavení.
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Introduction

The World Bank Group as one of the oldest multilateral international

institutions has gone long way since its establishment and has played an important

role in many reconstruction and development efforts. However, many people had

seen the institution as old fashioned, unsuitable for the 21
st
century and in

particular not reflecting a change in global distribution of power. Critics had above

all enumerated that it had become inefficient, irrelevant and illegitimate. For that

reason the Voice Reform was proposed in 2008 and approved two years later. The

Reform had been expected as a leap forward towards a more equitable institution

and as a solution to main problems for which the Bank was criticized. This thesis

provides an analysis of the Reform; what had led to it, how it was designed and

what consequences could arise from the Reform.

In order to wholly understand the situation in the Group leading towards the

Reform it is convenient to start from the very beginning and follow the Group‟s

unique story. For most of its history, the Group had been led by the United States

which had exploited its extraordinary post-war position but towards the end of the

20
th

century the situation started to change as former developing countries were

becoming more powerful. However, a modus operandi within the Group did not

change and the institution still worked according to original settings since only a

few amendments have been conducted. As a consequence of being a large

international institution many critiques have always been aimed at the Bank and

the end of the 20
th

century was not an exception. Nevertheless, the critiques have

several times helped the Bank to evolve which proved to happen in case of the

Voice Reform as well.

Promoting more equitability by a redistribution of voting weights and other

measures, the Reform text was a political response to the loudest critiques dating

back to the beginning of the 21
st
century. Since a redistribution of power within the

Bank is a zero-sum game the word „political‟ is very important here. Already from

the establishment there has been a political imperative behind the economic

appearance which should make one rather cautious about official sweet talks. To

recognize if it was so again in that case or the Reform rhetoric was honest that
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time, an empirical analysis of the proposed redistribution is made in this thesis,

first, using power indices, and second, studying changes in financial flows.
1
Those

tests should reveal whether the Reform would change the affected institutions of

the Group in the way and amount it promotes.

Text of the thesis follows the schema indicated here. Chapter 1 deals with the

story of the World Bank Group with certain aim at the vital institutions affected by

the criticism and Reform the most; Chapter 2 looks at the criticism leading towards

the reform efforts; an assessment of the Reform power redistribution using power

indices is showed in Chapter 3; and Chapter 4 seeks to evaluate a change in

financial flows depending on the redistribution.

1
All data and results of the analyses can be provided by the author on request.
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1 Original settings and evolution of the World

Bank Group

The thesis aims mainly at the Voice Reform but, in order to tell the whole

story, important events that had led towards it or influenced its form should be

mentioned. In addition to the fact that the Reform in general attempts to change in

favour of higher equitability, it explicitly concerns with several institutions within

the World Bank Group - IBRD, IDA and IFC. So I see it relevant to introduce

basic rules according to which the institutions work along the historic events.

1.1 Founding the Bank

The International Bank for Reconstruction and Development was

introduced at the Bretton Woods Conference in 1944 as one of post-war financial

institutions that should help to avoid repeating of the unpleasant interwar

economic situation. The Bank, though, was of secondary interest at the Conference

and was perceived rather as a supporting institution to the International Monetary

Fund (IMF).

Despite numerous states participating in the Conference, it was the U.S.

above all who had a main say in setting rules and determining a future direction of

the Bank. Despite that, the Bank was not created selfishly to serve only U.S.

purposes but to serve all member states.
2
As Kapur et al. (1997) showed, common

acceptance of U.S. proposals among most of original members came from a

White‟s wish of internationalist spirit of the Bank accepting more or less all

countries willing to participate. Whereas the United Kingdom, the second most

powerful state involved, did not very support participation of poorer countries. The

2
Woods (2005) proposed two views on with what purpose the U.S. established the Bretton

Woods institutions. Institutionalists’ point of view is that the U.S. wanted to control other states
and on the other hand, liberalists think that the U.S. wanted to control its own policy. A version of
Kapur et al. (1997) is that one of the purposes was to “minimize expected U.S. congressional
resistance to postwar foreign aid.” (p.58)
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U.K. rather sought to solve its own problems and gain safe financial flows to

reconstruct the country while the U.S. side unaffected by the war saw the whole

picture. Finally, superiority of the U.S. showed up and the Bank did not become

now a rich men club. Thanks to that, only the USSR, due to its ideological

disagreement, decided not to accept the original Articles of Agreement although

they were present at the Bretton Woods Conference. (World Bank 1) The

establishment and settings of the Bretton Woods institutions had also large public

support. (Woods, 2005)

It all goes hand in hand with the actual purpose of the Bank. An initial draft

borne in mind of Harry Dexter White, the American chief at the Conference,

reckoned only on a reconstruction bank. However, a sequence of seemingly

inevitable coincidence got development on the agenda shortly. (Kapur et al., 1997)

Actually, a classification of developing, or poor, countries was not very

established yet and most of the developing world we know now consisted of

colonies. Those were treated as “the backyards of member countries, not a subject

for diplomatic commentary” (Kapur et al., 1997, p.66) at the Conference.

However, Latin American members which had no needs of post-war

reconstruction did put great emphasis to promote development lending, and so,

perhaps unintentionally, contributed to winning positions for all developing

countries.

Despite the internationalist idea, governance of both Bretton Woods

institutions was designed to reflect the international status quo of that time and in

particular U.S. desires. A distribution of voting weights depended on a member‟s

subscription which should have reflected relative economic power of a given

member. However, the very initial distribution, still including USSR, was rather

created according to U.S. political will. In memoirs of the Conference could be

found that weights to economic indicators should have been made so as to give

“the United Kingdom (including its colonies), about half the US quota; Soviet

Union an amount just under that of the United Kingdom; and China somewhat

less.” (Mikesell, 1994 in Woods, 2000)
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1.2 IBRD and its Articles of Agreement

Arising from the outlined post-war situation, purposes, basic rules and an

organizational structure of International Bank for Reconstruction and

Development were written down in the Articles of Agreement. A consequence

visible at first glance is the fact that only members of IMF can become members of

the Bank. Nonetheless, it seems not very substantial while membership is more or

less universal nowadays.
3
So let us have a look at more important facts for the

matter of this thesis.

As regards a distribution of voting weights (World Bank, 2012a, Article II)

each member has voting power which equals two hundred fifty basic votes plus

one vote per one share. The basic amount of votes was implemented to ensure

more equality for the least contributing member states while shares should reflect

country‟s economic power. An initial capital stock of the Bank was set to ten

billion dollars, equally divided into 100,000 shares. The originally proposed

distribution of shareholdings can be seen in Table 1. Any increase of the capital

stock should have had to be approved by three quarters of total voting power and

each member should have had an opportunity (not an obligation) to subscribe a

portion of the increase.

An organizational structure (World Bank, 2012a, Article V) consists of a

Board of Governors, Executive Directors, a President and other staff. Each

member state, i.e. shareholder, is represented by one governor and one alternate

who both are delegated for 5 years. A Board of Governors possesses all the power

which may be delegated to Executive Directors but there are some powers – e.g.

admission of new members and suspension of a member, change in the capital

stock, etc. – that cannot. Meetings of a Board of Governors take place at least once

a year and a quorum shall always be both a majority of the Governors and not less

than two thirds of total voting weights.


[…]


Koncem 20. století a začátkem 21. století zaznamenaly některé rozvojové

země bezprecedentní hospodářský růst a došlo k poklesu relativní síly západních

velmocí v globálním měřítku. Tento nový stav s sebou přinesl stále se zesilující

tlaky na změnu v poměru hlasovacích podílů v mezinárodních institucích. Zásadní

změna nastala až v roce 2010, kdy došlo k největšímu přerozdělení hlasovacích

podílů v Mezinárodním měnovém fondu a Světové bance od jejich vzniku.

Ve své práci se zaměřím na děje v rámci Světové Banky. Zkoumání

uskutečněných změn a jejich vlivu na rozhodování Světové banky může poodhalit,

jaké důsledky mohou mít změny, o kterých se mluví, i v ostatních mezinárodních

institucích.

Světová Banka, jako jedna z hlavních mezinárodních institucí, která odpovídá

výše uvedenému popisu, je vhodným objektem zkoumání. Její rozhodovací proces je

méně závislý na vnějších potřebách zemí přijímacích pomoc než je tomu např.

v případě poskytování pomoci Mezinárodním měnovým fondem. Světová banka

49

vede přehledné statistiky o tocích její finanční pomoci a struktuře rozdělení

hlasovacích práv mezi členskými zeměmi.

1.2. Výzkumné otázky a hypotézy

1) Jde o významnou změnu v hlasovacích podílech?

Změna v rozdělení hlasovacích podílů v rámci Světové banky je všeobecně

považována za významnou. Je však možné, že došlo k pouhému „pootočení

rozhodovacích pravomocí“, přičemž těžiště moci zůstalo beze změny.

2) Způsobila změna v hlasovacích podílech i změnu v přerozdělování

finančních prostředků?

V zájmu každé země je prosazovat projekty, které se týkají jí samotné nebo

zemí s ní spřátelených. Pokud došlo k významnějšímu posunu v rozdělení

hlasovacích podílů, mělo by dojít i ke změně v toku finančních prostředků ze

Světové banky.

1.3. Metoda zpracování tématu

K analýze daného problému je nutné prozkoumat možnosti v rámci

rozhodovacích systémů daných institucí. Většina rozhodnutí je schvalována

konsenzuálně, pouze minimum rozhodnutí je prováděno tajným hlasováním.

V nedávné době, ještě před změnou roku 2010, probíhala poměrně rozsáhlá

debata o vhodnosti změn v zavedených strukturách mezinárodních institucí. Tato

debata může poskytnou důležité teoretické zázemí pro hodnocení popisovaných

změn.

I v současném globálním světě existují země, které k sobě mají blíže a které

k sobě mají dále. Spřátelené země mohou vytvořením společného bloku dosáhnout

prosazení projektů, které jsou poskytovány jim samotným nebo spřátelené zemi.

K změření skutečných hlasovacích podílů jednotlivých zemí použiji Shapley-Shubik

index a Penrose-Banzhaf index a porovnám jejich vývoj způsobený změnou v roce

2010.

K možnosti zkoumání koaličních potenciálů jednotlivých zemí vytvořím

skupiny spřátelených zemí. Pokusím se o co nejobjektivnější rozdělení, založené
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zejména na vzájemné závislosti zemí měřenou pomocí objemu vzájemného

obchodu, surovinové závislosti, účasti ve stejných mezinárodních institucích apod.

Výsledky změny hlasovacích podílů, získané použitím zmíněných indexů,

porovnám se změnou v reálných finančních tocích odcházejících ze Světové banky.

K analýze finančních toků použiji data o projektech udávaná samotnou

Světovou bankou. Rozsáhlá a volně dostupná databáze poskytuje všechny

nejdůležitější údaje – rok zadání projektu, přijímající země, poskytnuté finance,

apod.

Za použití zmíněných dat se pokusím zachytit, zda došlo ke změně orientace

finančních toků ze Světové banky po změně roku 2010. Jejich následné grafické

znázornění přispěje k přehlednosti. Použitím jednoduchého ekonometrického

modelu zjistím jaký vliv na změnu finančních toků má příslušnost státu k

jednotlivým skupinám spřátelených zemí (viz výše).

Pro ujištění, že případné změny jsou způsobeny skutečně změnou v poměru

hlasovacích podílů a nejsou pouhým důsledkem dlouhodobého trendu v poskytování

finančních prostředku Světovou bankou, se pokusím zanalyzovat i dlouhodobější

změny ve směřování finančních toků.

2. Předpokládaná osnova práce

1. Úvod

2. Rozhodovací systém Světové banky

2.1 Rozhodovací systém Světové banky

 Analýza rozhodovacího systému Světové banky. Pochopení

tohoto systému pomůže v následující analýze.

 Zahrnutí výsledků debaty předcházející změně v roce 2010.

 Byla snaha o zachování západního vlivu nad Světovou bankou

promítnuta i do změny roku 2010?

2.3 Změna v hlasovacích podílech

 Popis změny z roku 2010 a dřívějších, méně významných,

změn v hlasovacích podílech.

2.4 Shapley-Shubik index a Penrose-Banzhaf index

51

 Aplikace zmíněných indexů a porovnání skutečné hlasovací

síly jednotlivých zemí.

 Došlo k reálné změně v rozložení sil?

3. Analýza vývoje poskytování finančních prostředků

3.1 Rozdělení světových „sfér vlivu“

 Zdůvodnění rozdělení a představení jednotlivých skupin.

3.2 Vývoj rozdělování finanční pomoci

 Pro rozpoznání možného trendu, který by nám mohl ovlivnit

závěry, je potřeba prozkoumat vývoj v rozhodování o přidělování

finanční pomoci během delšího časového horizontu.

3.3 Porovnání finančních toků před a po změně

 Detailnější analýza dat z vybraného období před změnou a

celého období po změně.

 Porovnání změn finančních toků se změnou reálné hlasovací

síly získané pomocí zmíněných indexů.

4. Závěr
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