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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Ve všech podstatných bodech se autor držel projektu, projekt
byl s vedoucím detailně probrán.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Po formální stránce mám některé drobnější
výhrady. Zaprvé, soudím, že by práci prospělo poněkud těsnější provázání jednotlivých částí.
V současnosti jsou struktura práce i vazby mezi jejími částmi logické, ale autor má tendenci
představovat v rychlém sledu relativně hodně poznatků bez jejich jasného umístnění
v celkovém "obrazu práce"; to snižuje čtenářský komfort a ztěžuje identifikaci klíčových
poznatků. Celkově je text ucelený a struktura práce přehledná. Po jazykové stránce není
práce úplně bezchybná, stylisticky také není zrovna obratná, ale nikde nedochází ke
znejasnění smyslu textu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: S prací jsem po odborné stránce
spokojen. Relativní úplnost literatury hodnotím 2, protože existující literatura věnující se
fungování WB je přece jen širší, než jak ji autor představuje.
Co se aplikace indexů moci týče, libí se mi, že jde autor do detailu a nebojí se rozebrat i
některé techničtější otázky dané metod, přičemž vybírá ze škály indexů ty správné a rovněž je
správně aplikuje. Jak metoda indexů moci, tak statistická (resp. ekonometrická) analýza jsou
aplikovány velice solidním způsobem. Vzhledem k technické náročnosti užití obou metod stojí
toto rozhodně za vyzdvihnutí a ocenění.
Výklad a argumentace jsou vedeny přesvědčivým způsobem, tj. autor skutečně postpuje
logicky a věcně správně.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Hodnocená bakalářská práce se zabývá velice zajímavým a aktuálním
tématem a představuje substantivně (akademicky i společensky) velice zajímavý argument.
Ke svým závěrům dochází autor na základě solidní aplikace poměrně pokročilých analytických
metod (indexy moci a statistická/ekonometrická analýza). Navíc se autor opírá o poměrně
velké množství shromážděných kvantitativních dat, která zachycují vedle nezávislé a závislé
proměnné i zajímavé proměnné kontrolní. Autor si zadal náročný úkol, a ten splnil. Nároky
na bakalářskou práci text splňuje beze zbytku.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Nemám otázky k vyjasnění nebo nutně k zodpovězení, spíše k zamyšlení pro autora. Jaké by

bylo možno identifikovat, pokud vůbec nějaké, další potenciálně vlivné proměnné, které
nejsou zahrnuty ve statistické analýze? Tj. jsou výsledky skutečně robustní proti případnému

"omitted variable bias"?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: Podpis: